70. Quomodo autem post hæc primo loco a Patribus fidei Catholicæ professio edita est, in qua Spiritum sanctum a Patre Filioque procedere professi sunt (quod alias sæpe prædecessores professi fuerant) Acta declarant. Quod insuper ad idem

¹ Bed. hist. Angl. I. v. c. 1.

¹ Bed. hist. Angl. I. II. c. 19.

Concilium spectat, alibi ipse Isidorus hæc habet¹: « Addiderunt his quæ ad cultum divinum spectarent, ut unus ubique in provinciis omnibus sacer ritus servaretur in eunctis ministeriis Ecclesiasticis ».

Quod ad hæc pertinet, fuit sententia plurimorum, cui volens libensque subscribo, in hoc Concilio a Patribus injunctum S. Isidoro rerum Ecclesiasticarum peritia et scientia cæteris excellenti, ut ex præscripto sacri Concilii volumina elucubraret Ecclesiasticorum officiorum, quibus tum in sacris missis, tum in horis psallendis canonicis nocturnis atque diurnis uti deberent omnes Hispaniarum Ecclesiæ: quod quidem ab eo quam felicissime præstitum est, ita ut et Missale atque Breviarium ederet. Extant adhuc ipsa sacra volumina, quæ Ecclesiasticam redolent antiquitatem, sub titulo pariter ejusdem sancti Isidori cusa.

71. Sed cur idem officium sacerorum rituum vulgo Mozarabe dicatur, libenter assentior his qui dicunt vocem esse depravatam, et loco Mixtarabum, dici Mozarabe. Non enim ignorandum est, post Sarracenorum tyrannidem Hispaniis dominantium, Christianorum earum provinciæ factam esse divisionem, aliorum videlicet qui viverent inter

Arabes velut servi, et aliorum qui extorres facti, ab iis sua suosque relinquentes aufugerint sive ad montes, sive ad exterarum nationes. Hos ergo gentiles suos viventes inter Arabes, Mixtarabes appellatione; ritumque ipsum sacerorum, quem ex usu librorum sancti Isidori iidem retinerent, quibus ipsi fuga lapsi carerent, eodem pariter nomine Mixtarabum officium dicere consuevisse, quod eo scilicet uterentur Mixtarabes Christiani.

72. Insuper quod ad hoc ipsum Concilium pertinet: iidem Patres, quoniam pristinum usum de convocandis bis in anno provincialibus Synodis exolevisse viderent; ut saltem semel in anno provinciales episcopi convenirent, sanxerunt: sed et ipsam formulam, quæ servari deberet cum Concilio celebraretur, pariter Isidoro auctore præscripserunt. Additus est demum canon de admonitione ad populum faciendam, ut sit fidelis regi, servetque illibatum præstitum de fide servanda iurandum. Reliqua tu consulas observatione dignissima. Quantum vero post hæc supervixerit sanctus Isidorus, suo loco dicemus: constat autem haud diutius supervixisse; siquidem Concilio Toletano sexto, quod post annos quinque celebratum est, subscriptus legitur Honoratus episcopus Hispanensis, cum nec in quinto Toletano Concilio reperiat subscriptus eum aliis Isidorus.